

Q

Total Pages : 8

SECTION-A /खण्ड-अ

B.A./B.Sc./B.Com. (Sem.-III)

Roll No. :

4201

B.A./B.Sc./B.Com. (Semester-III) (NEP)
Examination, 2023-24

**ANCIENT HISTORY, CULTURE
AND ARCHAEOLOGY**

[Paper : First]

[Political History of North India (647-1200A.D.)]

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into three sections A, B and C. Follow instructions given in each section. Sections A, B and C are of 9, 36 and 30 marks, respectively. The candidates are required to answer only in serial order. If there are many parts of a question, answer them in continuation.

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों अ, ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। खण्ड अ, ब एवं स क्रमशः 9, 36 एवं 30 अंकों के हैं। अभ्यर्थी प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार लिखें। यदि किसी प्रश्न के कई भाग हों, तो उनके उत्तर एक ही तारतम्य में लिखे जाएँ।

4201/42000

(1)

[P.T.O.]

<https://www.prsuonline.com>

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of five sub-questions. Each sub-question carries 3 marks. Attempt any three sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 50 words. [3x3=9]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके पाँच उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 3 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं तीन उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 50 शब्द है।

1. (a) Early History of Pratiharas
प्रतिहारों का प्रारम्भिक इतिहास
- (b) Dharmapala
धर्मपाल
- (c) Rashtrakuta Dynasty
राष्ट्रकूट राजवंश

4201/42000

(2)

<https://www.prsuonline.com>

(d) Rajatarangini

राजतरंगिणी

(e) Govindchandra Gahadavala

गोविन्दचन्द्र गहड़वाल

SECTION-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of seven sub-questions. Each sub-question carries 9 marks. Attempt any four sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 225 words. [4x9=36]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके सात उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 9 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं चार उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 225 शब्द है।

2. (a) Describe the literary sources of North India between 647 A.D. to 1200 A.D.

647 ई. से 1200 ई. तक के उत्तर भारत के इतिहास के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

4201/42000

(3)

[P.T.O.]

(b) Describe the political condition of North India after the death of Harsha.

हर्ष की मृत्यु के बाद उत्तर भारत की राजनीतिक दशा का वर्णन कीजिए।

(c) Foreign Origin theory related to origin of Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति का विदेशी मता।

(d) Throw light on the achievements of Nagabhatta-II.

नागभट्ट द्वितीय की उपलब्धियों पर प्रकाश डीलिए।

(e) Write about Pratihara ruler Mihirbhoja.

प्रतिहार शासक मिहिरभोज के बारे में लिखिए।

(f) Write about Gahadavala ruler Jayachanda.

गहड़वाल शासक जयचन्द्र के बारे में लिखिए।

(g) Describe in brief the political achievements of Prithviraja-III.

पृथ्वीराज तृतीय की राजनैतिक उपलब्धियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4201/42000

(4)

SECTION-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains only one question which consists of four sub-questions. Each sub-question carries 15 marks. Attempt any two sub-questions from this section. Answer each sub-question in about 475 words. [15x2=30]

इस खण्ड में केवल एक प्रश्न है, जिसके चार उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 15 अंकों का है। इस खण्ड से किन्हीं दो उप-प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 475 शब्द है।

3. (a) Throw light on the role of the Pala rulers in the Tripartite struggle.

त्रिपक्षीय संघर्ष में पाल शासकों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- (b) Explain the causes and consequences of the Arabs' invasion on Sindh.

अरबों के सिंध पर आक्रमण के कारणों और परिणामों की व्याख्या कीजिए।

- (c) Who were Chandelas? Discuss the political and cultural achievements of Vidyadhara.

चन्देल कौन थे? विद्याधर की राजनैतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

- (d) Describe the invasions of Muhammad Ghori on India.

भारत पर मुहम्मद गौरी के आक्रमणों का वर्णन कीजिए।

--- x ---